
C A L M I N O TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzarla - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N . 19 del Reg. data 21 luglio 2014 

OGGETTO: presa d'atto protocollo d'intesa tra il Consorzio dei Comuni Caiatino Terra 
d'Accoglienza e centro per l'Integrazione Attività e partecipata (CINAP) dell'Università degli Studi di 
Catania e Consorzio Sol Caiatino s.n.c. Soggetto capofila del patto territoriale dell'economia sociale 
del Caiatino sud Simeto. 

L'anno duemilaquattordici i l giorno ventuno del mese di luglio alle ore 11.30 e segg., nella sede del 
palazzo municipale del Comune di Mineo, si è riunito i l Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
"Caiatino Terra di Accoglienza" regolarmente convocato, - Il Presidente del C.D.A aw. Alosi Anna - dà 
atto che risultano presenti : 

COMPONENTI Pres. Ass 

Aw. Anna Aloisi Si 

Aw. Franco Zappala 
SI 

Dott. Verga Giovanni 
Si 

Sig. Barbera Salvatore 
Si 

Dott. Giovanni Petta 
Si 

5 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera -

IL PRESIDENTE 
Considerato che, ai sensi dello statuto, il C.D.A si intende validamente costituita e può operare quando i l 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. 

Costatato che i l suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 5 componenti su 5; 

Accertata la presenza del numero legale. 

Il Presidente del C.D.A - aw. Anna Aloisi , introduce l'argomento posto all'o.d.g. è dà lettura degli 
articoli del protocollo d'intesa da sottoscrivere tra il Consorzio dei Comuni Caiatino Terra 
d'Accoglienza e centro per l'Integrazione Attività e partecipata (CINAP) dell'Università degli Studi 
di Catania e Consorzio Sol Caiatino s.n.c. Soggetto capofila del patto territoriale dell'economia so­
ciale del Caiatino sud Simeto. 



Il Presidente enuncia quali sono le finalità del protocollo d'intesa fra i suddetti enti che risultano specificati 
all'art. 1 dell'allegato schema, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Successivamente costatato che nessun altro componente del CDA chiede di intervenire 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sentita la relazione del Presidente del Consorzio; 

VISTO lo Statuto del Consorzio 

VISTO i l Regolamento suH'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

VISTO L'Allegato schema del protocollo d'intesa tra il Consorzio dei Comuni Caiatino Terra 
d'Accoglienza e centro per l'Integrazione Attività e partecipata (CINAP) dell'Università degli Studi di 
Catania e Consorzio Sol Caiatino s.n.c. Soggetto capofila del patto territoriale dell'economia sociale 
del Caiatino sud Simeto. 

ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 

1) Prendere atto ed approvare lo schema del protocollo d'intesa di cui in oggetto che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare mandato al Presidente del Consorzio di adottare tutti gli atti successivi e consequenziali 
compresa la sottoscrizione dello stesso con gli altri soggetti. 

3) Di prendere atto che dalla sottoscrizione del suddetto documento i l Consorzio non deve sostenere 
alcun costo. 

4) Di definire con provvedimento successivo del CDA la procedura per l'eventuale e necessaria 
assunzione a tempo determinato di personale esterno; 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata pubblicata 
all'albo pretorio dal ....ai , 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

Dr. Cataldo La Ferrera 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA N A P 
ftnfni ******* 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

Protocollo d'Intesa 

tra 

Consorzio dei Comuni Calatino Terra 

d'Accoglienza 

e 

Centro per l'Integrazione Attiva e Partecipata 

(CInAP) dell'Università degli Studi di 

Catania 

e 

Consorzio Sol. Calatino s.c.s. 

Soggetto capofila del Patto Territoriale 

dell'Economia Sociale del calatino sud Simeto 



J l N À P 
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA e 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccali - Castel di ludica 

PROTOCOLLO D'INTESA 

Il Giorno 2014, in presso sono 
presenti; 
Il Presidente del Consorzio dei Comuni Calatino Terra d'Accoglienza A w . Anna Aloisi; 
Il Presidente del CInAP Prof. Salvatore Massimo Oliveri 
Il Presidente del Consorzio Sol Calatino s.cs. Sig. Paolo Ragusa 

PREMESSO CHE 
Il Consorzio dei Comuni "Calatino Terra d'Accoglienza" è un Ente pubblico, costituito, ai 
sensi dell'art. 25 della legge n. 142/90 e successive modifiche e integrazioni, come introdotto 
dall'articolo 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
Lo scopo che i soci del Consorzio intendono perseguire, è l'amministrazione del C A R A 
(Centro di Accoglienza Richiedenti Asilo) di Mineo, avvalendosi di soggetti terzi che abbiamo 
competenza e titolo, secondo la normativa vigente in materia, individuati mediante 
procedure di evidenza pubblica. 
Per la realizzazione di ciò, il Consorzio può provvedere all'esercizio di attività anche in 
settori complementari, affini o strumentali all'espletamento dei propri compiti, ivi comprese 
iniziative volte alla diffusione della cultura della legalità, attraverso corsi di formazione, 
convegni o altre forme nel territorio di riferimento del C A R A 
Il tutto, in armonia con le finalità e gli obiettivi già condivisi nel "Patto Territoriale 
dell'Economia Sociale del Calatino sud Simeto, giusta art.1 dello Statuto. 

Il Centro per l'Integrazione Attiva e Partecipata (CInAP) è un Ente che si occupa di 
sostenere e coordinare l'assegnazione di servizi e tutte le iniziative atte a migliorare la 
qualità di vita degli studenti iscritti all'Università di Catania che presentino condizioni di 
ridotta attività o partecipazione alla vita accademica ed ogni altra situazione di svantaggio, 
temporanea o permanente. Scopo principale del CInAP è promuovere e instaurare rapporti 
di collaborazione con altri servizi d'Ateneo e con le Istituzioni Territoriali, al fine di 
predisporre interventi e studi specifici, sensibilizzare e contribuire allo sviluppo di una 
nuova cultura dell'inclusione. Il Centro per l'Integrazione Attiva e Partecipata - CInAP 
sostiene e promuove una cultura dell'integrazione secondo i più moderni modelli di 
classificazione dei bisogni e valutazione dei contesti. Attraverso la formulazione e la 
condivisione di progetti individualizzati, lo studente con disabilità o con Disturbo Specifico 
dell'Apprendimento - DSA viene seguito lungo tutto il percorso di studi. 

2 



Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

Il Consorzio Sol. Calatino S.C.S. (Società Cooperativa Sociale) è una struttura consortile 
territoriale costituita nel febbraio 2003, che nasce come aggregazione di cooperative sociali 
ricadenti nel Calatino Sud-Simeto all'interno della politica di sviluppo organizzativo ed 
imprenditoriale del Consorzio Sol.Co. Catania - Rete di Imprese Sociali Siciliane. 
Ponendo alla base della propria Mission e del proprio operare la responsabilità sociale 
d'impresa, il Consorzio Sol. Calatino attua l'integrazione delle preoccupazioni sociali e 
ambientali nelle proprie attività d'impresa e nelle loro relazioni con le parti interessate al 
fine di rispondere all'esigenza di un maggiore dialogo col territorio e una maggiore coesione 
tra le cooperative sociali presenti in quest'area. 
Il Consorzio è il soggetto capofila del "Patto Territoriale dell'Economia sociale del 
Calatino sud Simeto", un partenariato stabile che raggruppa 14 comuni del comprensorio, 
la Provincia Regionale di Catania, l'Asp 3 di Catania, la CCIAA di Catania, diverse sigle di 
rappresentanza datoriale e sindacale, l'IRCAC, numerose imprese ed associazioni del 
territorio. Il Patto Territoriale ha come fine quello di favorire lo sviluppo durevole e sostenibile 
del territorio calatino, nonché consolidare le condizioni generali di partenariato fra pubblico e 
privato che possono renderlo operativo e praticabile; un "Cantiere sociale" capace di coinvolgere 
le istituzioni pubbliche e gli attori sociali del territorio; uno strumento per "mettere in rete" e 
"pensare in rete" utilizzando le politiche sociali locali, e trasformandole in politiche di sviluppo 
del territorio con al centro di esso le persone che vi vivono. 

CONSIDERATE 
Le specifiche competenze maturate nei settori di riferimento dal Consorzio dei Comuni 
Calatino Terra d'Accoglienza, dal Centro per l'Integrazione Attiva e Partecipata (CInAP) e dal 
Consorzio Sol.Calatino S.C.S. 

LE PARTI CONVENGONO 

Articolo 1 - Oggetto 
Il presente Protocollo ha finalità di conoscenza reciproca delle realtà. 
Il Consorzio dei Comuni Calatino Terra d'Accoglienza, il Centro per l'Integrazione Attiva e 
Partecipata (CInAP) e il Consorzio Sol.Calatino S.C.S, ognuno nel rispetto dei propri ambiti di 
intervento e della propria programmazione, si impegnano a collaborare nelle seguenti aree 
di interesse comune: iniziative, buone prassi, formazione, sensibilizzazione, ricerca e 
progettazione. 

3 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA I N A P 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccali - Castel di ludica 

Tali Enti possono promuovere l'elaborazione di progettualità e ricerca anche ai fini di una 
candidatura al finanziamento proveniente da rimesse di enti, fondazioni e organismi 
nazionali o europei per la loro realizzazione. 
Le parti si impegnano, a far data dalla firma del presente Protocollo e laddove l'interesse sia 
manifestatamene comune, a proporre servizi congiunti ad Enti Pubblici e Privati con le 
naturali attività dalle stesse esercitate. 

Articolo 2 - Modalità di attuazione 
Ogni singola iniziativa è integrata di volta in volta da una specifica convenzione dove sono 
indicate nelle specifico le attività svolte dalle singole parti coinvolte. 
La realizzazione delle varie iniziative può coinvolgere le sedi del Consorzio dei Comuni 
Calatino Terra d'Accoglienza, del CInAP e del Consorzio Sol.Calatino S.C.S. 
L'attuazione del presente protocollo non comporta impegni finanziari da parte dei firmatari. 

Articolo 3 - Monitoraggio 
I firmatari del presente Protocollo si incontrano almeno una volta l'anno per progettare le 
aree di lavoro congiunto. 
A tal fine essi costituiscono un gruppo di lavoro, composto da almeno tre componenti, uno 
per ognuna delle parti, al fine di monitorare il raggiungimento degli obiettivi del presente 
Protocollo e segnalare alle parti eventuali criticità che impediscono il raggiungimento delle 
finalità stabilite. 

Articolo 4 - Obblighi di riservatezza 
II Consorzio dei Comuni Calatino Terra d'Accoglienza, il Centro per l'Integrazione Attiva e 
Partecipata (CInAP) e il Consorzio Sol.Calatino S.C.S si impegnano a non rivelare a terzi e a 
non utilizzare in alcun modo dati, notizie, informazioni e quant'altro venga messo a propria 
disposizione, e si rendono garanti del loro trattamento secondo il Codice sulla privacy nel 
testo vigente. 
Sono fatti salvi i motivi strettamente attinenti all'esecuzione del presente Protocollo. 

Articolo 5 - Durata del Protocollo 
Il presente Protocollo d'intesa ha durata annuale ed è tacitamente rinnovato salvo disdetta. 

Letto, confermato e sottoscritto in Mineo lì 

4 



c a t a r i 

CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccali - Castel di ludica 

I N A P 

Il Presidente del Consorzio dei Comuni Calatino Terra d'Accoglienza 
Aw. Anna Aloisi 

Il Presidente del Centro per l'Integrazione Attiva e Partecipata (CInAP) 
Prof. Salvatore Massimo Oliveri 

Il Presidente del Consorzio Sol. Calatino S.C.S. 
Paolo Ragusa 

5 


